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Capitolul I 

IMPORTANŢA CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE 

 

Nivelul de dezvoltare al unei societăţi este determinat, de performanţa sistemului său 

de învăţământ, de nivelul de educaţie al cetăţenilor. Resursa umană înalt calificată, 

creativitatea, producerea şi valorificarea cunoaşterii s-au dovedit a fi factori determinanţi în 

evoluţia economică a ţărilor puternic dezvoltate. 

Creşterea rolului cercetării-dezvoltării şi inovării, în contextul actual de dezvoltare a 

societăţii, caracterizat prin ritmuri mari de schimbare, competiţie acerbă, globalizare şi alte 

fenomene cu efecte vizibile asupra calităţii vieţii economice şi sociale, a impus dezvoltarea 

potenţialului ştiinţific şi tehnologic existent în universităţi şi îmbunătăţirea performanţelor 

cercetării universitare. 

Trecerea la o economie bazată pe cunoaştere reprezintă o opţiune strategică 

fundamentală si va avea un impact deosebit asupra dezvoltării globale durabile a omenirii. În 

acest sens, universităţile au un rol esenţial prin contribuţia adusă la producerea, transmiterea, 

diseminarea şi utilizarea de cunoaştere. 

Accentuarea globalizării a condus la creşterea importanţei colaborării internaţionale, a 

schimbului de cunoaştere şi a creat comunităţi stiinţifice internaţionale puternice, fără însă a 

reduce importanţa pe care complexul de factori locali o are în adaptarea şi valorificarea 

rezultatelor cercetării.  

În acest mediu colaborativ şi competitiv în acelaşi timp, semnificaţia excelenţei a 

cunoscut o creştere exponenţială. Entităţile şi indivizii care ating acest nivel devin extrem de 

valoroşi, având capacitatea de a atrage resurse şi de a influenţa atât mediul ştiinţific, cât şi 

sistemele socio-economice. Acesta este şi motivul pentru care statele dezvoltate fac eforturi 

pentru a atrage oamenii de ştiinţă şi ingineri cu performanţe deosebite şi totodată de a atinge 

masa critică de cercetare în domenii strategice. 

În lupta pentru excelenţă universităţile, institutele publice CD, celelalte entităţi de 

cercetare de drept public, joacă un rol sporit.  

În triunghiul cunoaşterii, educaţie-cercetare-inovare, ultimul element este cel mai 

strâns legat de impactul asupra bunăstării şi totodată cel mai problematic din punct de vedere 

al politicilor conexe. În ultimul deceniu, ţările dezvoltate au propus entităţi intermediare sau 

forme de interacţiune şi colaborare prin care să fie create punţi între cele două sectoare, 

alocând acestor entităţi resurse financiare publice în creştere. 

Uniunea Europeană depune eforturi pentru recuperarea decalajelor de creştere 

economică faţă de Statele Unite şi Japonia, aşezând domeniul CDI la baza acestor demersuri. 
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Strategia Lisabona 2005 a consolidat obiectivul stabilit la Barcelona de a aloca până în anul 

2010, 3% din PIB pentru cercetare-dezvoltare. 

Sistemul românesc de CDI a traversat o perioadă extrem de dificilă după 1989, în care 

subfinanţarea şi restructurarea întârziată nu au dat şansa de racordare la tendinţele mondiale 

din stiinţă şi tehnologie decât în cazuri izolate, iar sectorul încă fragil al întreprinderilor din 

România nu a putut exercita o cerere reală pentru inovare. 

Conform statisticilor Comisiei Europeane, România are un nivel scăzut al abilităţii de 

a scoate profit din investiţiile în cercetare, situându-se pe locul 12 între ţările din regiune, 

după Croaţia, Bulgaria şi Rusia. 

Rezultatele modeste şi slaba colaborare internaţională sunt reflectate în numărul mic 

de articole în publicaţii ştiinţifice din fluxul principal de cunoaştere, numărul mic de citări ale 

rezultatelor ştiinţifice publicate de autori români, cât şi în lipsa de interes faţă de protejarea 

proprietăţii intelectuale. 

În circumstanţele ultimilor 15 – 20 de ani, cercetarea ştiinţifică a înregistrat un mare 

decalaj faţă de ceea ce s-a întâmplat la nivel mondial în ţările dezvoltate. Astfel că în prezent, 

sarcina cercetării ştiinţifice este deosebit de complexă, având în vedere că trebuie să fie 

capabilă să-şi însuşească progresele realizate în fiecare domeniu, să se alinieze acestora şi să 

intre în cooperare şi competiţie cu marile centre de cercetare naţionale şi private din lume. 

Se are în vedere faptul că în criteriile de evaluare şi apreciere a universităţilor, 

cercetarea ştiinţifică reprezintă un element major care demonstrează forţa ştiinţifică a 

instituţiilor de învăţământ superior şi asigură prestigiu şi competitivitate, alături de calitatea 

absolvenţilor şi a personalului academic. 

Importanţa cercetării trebuie să se evidenţieze şi prin volumul tot mai mare al 

fondurilor pe care le foloseşte. În acest sens, este suficient să menţionăm că în marile 

universităţi de prestigiu, fondurile pentru cercetarea ştiinţifică reprezintă 25 – 50% din totalul 

fondurilor alocate şi folosite. De asemenea, cercetarea ştiinţifică este principalul motor de 

modernizare a învăţământului superior în ansamblu. În felul acesta, cercetarea ştiinţifică este 

o şcoală de formare şi o cale majoră de afirmare profesională a personalului didactic şi de 

cercetare. 

Din păcate criza economică severă din perioada 2009-2012, manifestată prin scăderea 

cererii, condiţii mai restrictive de creditare din partea băncilor, lipsa acută de lichidităţi, a afectat 

semnificativ mediul de afaceri. Pricipalele pârghii, susceptibile a stimula creşterea competitivităţii 

economice şi anume, pe de o parte, investiţiile în CDI şi TIC şi, pe de altă parte, atitudinea 

antreprenorilor şi apetitul lor la risc, au fost puternic confruntate cu efectele dure ale crizei 

economico-financiare. Este de remarcat faptul că, potrivit Raportului Global al Competitivităţii 

2012-2013 realizat de World Economic Forum, România se află pe locul 78 din 144 de ţări. La 
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nivelul UE, România a reuşit să depăşească o singură ţară, respectiv Grecia, puternic afectată de 

criza economică declanşată în anul 2008. Conform raportului menţionat, economia românească 

înregistrează rezultate mai bune la capitolul eficienţă (pe locul 64 în lume) şi mai slabe în ceea ce 

priveşte inovaţia (poziţia 106 în lume). 

Statele dezvoltate acordată o importanţă deosebită dezvoltării activităţii de cercetare, 

importanţă reflectată în ponderea fondurilor destinate acestui scop. Astfel, UE aloca pentru 

cercetare 2% din PIB, in timp ce SUA si Japonia aloca 2,79% si respectiv 3,45% din PIB. 

Discrepantele dintre tarile UE sunt foarte mari; astfel, în timp  ce Finlanda aloca 3,87% din 

PIB, Romania alocă aproximativ 0,47% din PIB pentru cercetare si dezvoltare (ponderea 

cheltuielilor de cercetare-dezvoltare a reprezentat 0,47% din PIB în anul 2009, în scădere cu 

0,11 puncte procentuale faţă de anul 2008. În anul 2010, aceeaşi pondere a ajuns la 0,46% pentru 

ca în 2011 să crească la 0,48%). 

Necesitatea de a impulsiona creşterea competitivităţii economice, în special în 

perioada 2008-2013, care reprezintă prima etapă a procesului post-aderare, impune cerinţa 

esenţială de a reduce şi depăşi decalajele tehnologice care separă România de restul statelor 

membre UE, în special în contextul ritmului intensificat de implementare a Strategiei 

Lisabona revizuite. Aceasta face ca obiectivul major pentru România să fie realizarea unui 

mediu economic dinamic şi competitiv, capabil să asimileze şi să dezvolte domenii de înaltă 

tehnologie şi să răspundă la cerinţele strategice de dezvoltare pe termen lung, în contextul 

evoluţiei la nivel global a economiei bazate pe cunoaştere. 

Din această perspectivă, România este direct interesată să dezvolte capacitatea şi să 

mărească competitivitatea sistemului de cercetare-dezvoltare şi inovare, care trebuie să 

asigure resursele şi infrastructura necesară. 

În acest sens, Programul de dezvoltare economico-socială prevede următoarele 

obiective strategice principale pentru politicile din domeniul cercetare ştiinţifică şi dezvoltare 

tehnologică: 

 creşterea rolului cercetării in dezvoltarea şi transferul în economie al tehnologiilor avansate 

pentru a asigura rolul competitiv al unor sectoare pe plan internaţional; 

 corelarea mai strînsă a activităţilor de cercetare-dezvoltare si inovare cu politica industrială 

a României si întărirea pe termen lung a legăturii între sectorul de cercetare-dezvoltare şi 

mediul economic; 

 întărirea capacităţii în domeniul cercetare-dezvoltare, atât la nivelul autorităţilor publice, cât 

şi al unităţilor şi personalului de cercetare-dezvoltare. 

*** 
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În cadrul U.S.A.M.V. Iaşi, activitatea de cercetare ştiinţifică contribuie la dezvoltarea 

ei, deoarece asigură un cadru optim de formare şi perfecţionare profesională a personalului 

didactic şi de cercetare, contribuie la atragerea de fonduri specifice din care o mare parte sunt 

folosite la dezvoltarea infrastructurii. De asemenea, cercetarea ştiinţifică contribuie, în mod 

esenţial, la ridicarea şi menţinerea prestigiului şi renumelui universităţii, ca şi la formarea şi 

promovarea unor personalităţi ştiinţifice remarcabile în domeniu. 

Importanţa acordată cercetării ştiinţifice în USAMV rezultă şi din includerea 

indicatorilor referitori la activitatea de cercetare în Manualul de asigurarea a calităţii, după 

cum urmează: 

 număr granturi/contracte de cercetare/cadru didactic -  0,4; 

 valoarea provenită din cercetare/cadru didactic – min. 10000 RON; 

 număr de lucrări publicate/cadru didactic – 1,5; 

 număr de manifestări ştiinţifice – min. 4; 

 număr de cadre didactice participante la manifestări ştiinţifice internaţionale – min. 20; 

 mumăr de centre de cercetare/laboratoare acreditate – min. 5. 
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Capitolul II 

CADRUL ORGANIZATORIC 

 

Cercetarea ştiinţifică de la universitatea noastră se desfăşoară într-un cadru 

organizatoric bine definit, aflat în permanent curs de perfecţionare şi optimizare. 

În anul 2012 activitatea de cercetare ştiinţifică a fost realizată de către personalul 

academic cu norma didactică în UŞAMV, de către studenţi, masteranzi, doctoranti şi 

personalul cu atribuţiuni de cercetare.  

Activitatea de cercetare ştiinţifică reprezintă pentru personalul didactic, în medie, între 

20 şi 50% din timpul aferent activităţii în universitate. 

În UŞAMV Iaşi, activitatea de cercetare ştiinţifică se desfăşoară în cadrul centrelor de 

cercetare din facultăţi, care coordonează activitatea laboratoarelor specializate. 

Din tabelul 2.1 se observă că în cadrul USAMV, în anul 2012, au funcţionat şase 

centre de cercetare şi nouă laboratoare de analize destinate activităţii de cercetare. 

 

Tabelul 2.1. 

Centre de cercetare-dezvoltare şi laboratoare de analize 

Facultatea Centre de cercetare Laboratoare de analize 

Facultatea de Agricultură 1 4 

Facultatea de Horticultură 1 2 

Facultatea de Zootehnie 1 3 

Facultatea de Medicină veterinară 1 4 

TOTAL 4 13 

 

Începând cu anul 2004, activitatea de cercetare este coordonată de Departamentul 

Universitar de Cercetări Agronomice (DUCA) care este subordonat Senatului UŞAMV Iaşi, 

prin Comisia de Cercetare Ştiinţifică a Senatului. Din anul 2011, Departamentul Universitar 

de Cercetări Agronomice (DUCA) s-a transformat în Departamentul de Cercetare Inovare şi 

Transfer Tehnologic (DCITT). 

Conform Statutului, DCITT are scopul să promoveze şi să coordoneze întreaga 

activitate de cercetare ştiinţifică şi dezvoltare tehnologică, de servicii şi cooperări naţionale şi 

internaţionale în domeniile specifice de activitate. Pentru o mai bună informare şi 

documentare a întregului personal al UŞAMV, privind activitatea de cercetare ştiinţifică, 

DCITT a realizat un site propriu. 

Sub aspect organizatoric, cercetarea ştiinţifică din cadrul Facultaţii de Agricultură se 

desfăşoară într-un cadru bine definit, în laboratoare de cercetare ce aparţin Centrului de 

Cercetări Agronomice, iar cele trei departamente din cadrul Facultăţii de Agricultură 
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reprezintă cadrul legal în care cadrele didactice îşi desfasoară activitatea de cercetare 

ştiinţifică. 

Întreaga activitate de cercetarea desfăşurată în Facultatea de Horticultură are loc în 

Centrul de Cercetări Horticole Iaşi şi în laboratoarele aflate la disciplinele de studiu.  

Cercetarea ştiinţifică de la Facultatea de Medicină Veterinară se desfăşoară într-un 

cadru organizatoric bine definit, aflat în permanent curs de perfecţionare. 

Întreaga activitate de cercetarea desfăşurată în Facultatea de Zootehnie are loc în 

Centrul de Cercetări Zootehnice Iaşi şi în laboratoarele aflate la disciplinele de studiu.  

Având în vedere activitatea de cercetare complexă şi interdisciplinară de la nivelul 

fiecărui centru de cercetare, au fost create echipe de cercetare formate din una sau mai multe 

discipline, pe structura catedrelor didactice, în funcţie de convergenţa disciplinelor şi 

domeniilor de activitate. 
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Capitolul III 

STRATEGIA DE CERCETARE ŞTIINŢIFICĂ 

 

În cadrul Universităţii, strategia privind activitatea de cercetare ştiinţifică face parte 

din strategia de dezvoltare a U.S.A.M.V. Iaşi şi are ca scop promovarea calităţii şi excelenţei, 

în conformitate cu exigenţele Uniunii Europene pentru integrare ca parteneri competitori în 

Aria Europeană a Cercetării Ştiinţifice. 

Strategia Naţională de Cercetare, Dezvoltare şi Inovare (CDI) pentru perioada 2007-

2013 se bazează pe viziunea societăţii româneşti referitoare la rolul ştiinţei, tehnologiei şi 

inovării în dezvoltarea societăţii cunoaşterii în România, pentru progresul economic şi social. 

În acest sens, strategia CDI asigură şi coerenţa cu principalele documente politice specifice la 

nivel comunitar. 

În contextul aderări României la Uniunea Europeană şi ţinând cont de obiectivele 

strategice cuprinse în planul naţional de cercetare – dezvoltare - inovare (CDI), Universitatea 

de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară “Ion Ionescu de la Brad“ Iaşi şi-a formulat o serie 

de obiective strategice pentru intervalul 2008 – 2013, care să conducă la consolidarea poziţiei 

sale naţionale, precum şi la creşterea prestigiului internaţional. 

Principalele obiective strategice sunt: 

1. Creşterea capacităţii şi competitivităţii activităţii de CD:  

 promovarea şi susţinerea prioritară a colectivelor şi centrelor de cercetare de înaltă 

performanţă, cu rezultate vizibile pe plan naţional şi internaţional; 

 susţinerea integrării centrelor de CD din USAMV în reţele şi programe internaţionale; 

 dezvoltarea resurselor umane din domeniul cercetării; 

 dezvoltarea infrastructurii de cercetare-dezvoltare; 

 creşterea capacităţii de adaptare a laboratoarelor şi centrelor de CD la regimul 

concurenţial şi la condiţiile pieţii. 

2. Stimularea activităţilor CDI în colaborare cu agenţii economici: 

 dezvoltarea cooperării dintre CD universitară şi sectorul productive; 

 stimularea activităţilor CDI desfăşurate de către sau în folosul agenţilor economici; 

 dezvoltarea infrastructurii şi serviciilor specializate pentru transfer tehnologic şi inovare; 

 sprijinirea creării şi dezvoltării agenţilor economici inovativi. 

3. Dezvoltarea activităţilor şi infrastructurii CDI în plan regional  

 promovarea potenţialului de dezvoltare şi specializare existent la nivel regional prin: 

 restructurarea sau reprofilarea tehnologică în cadrul regiunilor; 
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 continuarea participării cu specialişti proprii la realizarea planurilor pe termen 

scurt şi a strategiilor regionale pe termen mediu şi lung; 

 pregătirea resurselor umane necesare pentru atragerea şi utilizarea fondurilor structurale, 

disponibile la nivel regional, pentru România, după accederea în Uniunea Europeană; 

 dezvoltarea şi întreţinerea relaţiilor cu organisme şi instituţii naţionale şi internaţionale 

care au în portofoliu de activitate programe de cercetare, inovare şi dezvoltare ca şi 

administrarea fondurilor aferente; 

 dezvoltarea parteneriatelor de colaborare/cooperare la nivel naţional de tip bilateral sau 

multilateral, ca în cazul consorţiilor. 

4. Creşterea capacităţii de integrare în Spaţiul European al Cercetării (ERA): 

 creşterea calităţii şi eficienţei de participare în programele internaţionale de profil, în 

special în Programele CD Cadru ale Uniunii Europene; 

 creşterea capacităţii ştiinţifice şi tehnice în vederea integrării în programele şi proiectele 

CD europene de interes special; 

 creşterea vizibilităţii internaţionale şi a gradului de implicare a comunităţii ştiinţifice din 

USAMV în activitatea organismelor internaţionale CDI; 

 susţinerea participării laboratoarelor şi centrelor de CD ale USAMV la manifestări 

ştiinţifice, târguri şi expoziţii; 

 creşterea gradului de informatizare a procesului administrativ şi managerial al activităţilor 

de CD; 

 creşterea ponderii de activităţi promoţionale în domeniul CD. 

 îmbunătăţirea cadrului instituţional şi organizatoric al cercetării ştiinţifice, inovării şi 

dezvoltării tehnologice; 

 stabilirea şi sprijinirea domeniilor strategice de cercetare şi dezvoltare tehnologică cu 

potenţial de excelenţă; 

 creşterea output-ului ştiinţific şi tehnologic de valoare, cu relevanţă în clasificarea 

universităţilor şi ierarhizarea programelor de studii, prin publicarea de articole în 

volume şi reviste cotate ISI cu factor de impact ridicat, cu sprijin financiar din veniturile 

proprii ale universităţii; 

 creşterea numărului brevetelor de invenţie prin sprijin logistic din partea 

Departamentului de cercetare, inovare şi dezvoltare tehnologică (DCITT) şi financiar 

din veniturile proprii ale universităţii. 

 creşterea competitivităţii în atragerea de fonduri la nivel naţional şi internaţional; 

 crearea unui fond de finanţare din venituri proprii pentru proiecte de cercetare ştiinţifică 

şi dezvoltare tehnologică, destinat unei competiţii interne în cadrul USAMV pentru 
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tinerii cercetători performanţi; 

 atragerea cercetătorilor performanţi din ţară şi străinătate prin programe specifice de 

reintegrare; 

 angajarea de cercetători cu performanţe dovedite pe perioadă determinată sau 

nedeterminată în cadrul unităţilor de cercetare, pentru punerea în valoare a infrastructurii 

de cercetare. 

 identificarea şi dezvoltarea de teme interdisciplinare, de nivel internaţional, care să pună 

în valoare infrastructura de cercetare şi valoarea resursei umane; 

 acreditarea unităţilor de cercetare ştiinţifică şi dezvoltare tehnologică la nivel 

instituţional sau naţional; 

 operaţionalizarea Institutului de Cercetări pentru Agricultură şi Mediu (1CAM) şi a unor 

centre de cercetare atractive şi competitive la nivel naţional şi internaţional, bazate pe o 

infrastructură performantă şi resurse umane specializate; 

 sprijinirea ridicării nivelului calitativ şi a vizibilităţii revistelor proprii, în scopul 

indexării şi cotării ISI. 

 crearea unor parteneriate public - privat pentru realizarea de proiecte de inovare şi de 

realizare a transferului tehnologic, precum şi pentru atragerea unor surse alternative de 

finanţare a cercetării in vederea valorificării mai eficiente a infrastructurii de cercetare; 

 asigurarea transferului tehnologic şi diseminarea rezultatelor cercetării în mediul 

economic; 

 organizarea de manifestări ştiinţifice tematice, cu participare naţională şi internaţională; 

 creşterea numărului de proiecte de CDI, finanţate la nivel naţional (ANCS - CNCS), 

european (FP7, POS-CCE, COST, bilaterale etc.) sau de către agenţi economici; 
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Capitolul IV 

DIRECŢIILE DE CERCETARE 

 

Facultatea de Agricultură 

Tematica de cercetare ştiinţifică se realizează preponderent interdisciplinar şi are atât 

character fundamental cât şi implicaţii de ordin aplicativ, de inovare şi transfer tehnologic, în 

concordanţă cu cerinţele actuale şi de perspectivă ale agriculturii. Direcţiile strategice şi 

obiectivele de bază ale cercetării ştiinţifice pe termen scurt şi mediu vizează: 

 investigaţii fundamentale de genetică şi fiziologie vegetală; 

 evoluţia solului şi a calităţii mediului în amenajări hidroameliorative; 

 perfecţionarea tehnologiilor agricole la principalele specii de plante cultivate; 

 implicaţiile economice şi ecologice ale valorificării superioare a terenurilor agricole 

din zona colinară; 

 creşterea randamentului şi calităţii pajiştilor permanente degradate; 

 crearea de linii, soiuri şi hibrizi, cu productivitate şi calitate ridicate, rezistente la boli, 

dăunători, cădere şi factori naturali nefavorabili; 

 combaterea integrată a bolilor şi dăunătorilor; 

 cercetări privind valorificarea complexă a substanţelor naturale nepoluante din flora 

aromatică, medicinală şi tinctorială; 

 marketingul produselor agricole şi agroalimentare; 

 optimizarea structurii producţiei agricole pe sisteme de agricultură; 

 managementul proiectelor şi identitate europeană; 

 dezvoltarea şi modernizarea permanentă a bazei tehnico-materiale şi perfecţionarea 

continuă a personalului. 

Facultatea de Horticultură 

Domeniile prioritare ale cercetărilor din cadrul Facultăţii de Horticultură sunt: 

 evaluarea impactului modificărilor climatice asupra valorii agrobiologice şi tehnologice 

ale speciilor horticole 

 modernizarea tehnologiilor de cultură la principalele specii horticole, în condiţii de 

eficienţă economică şi pentru diferite tipuri de proprietate; 

 protecţia, conservarea şi managementul resurselor naturale în contextul promovării unei 

agriculturi durabile; 

 conservarea şi ameliorarea continuă a materialului biologic horticol naţional, în vederea 

adaptării lui la condiţiile specifice fiecărei zone de cultură; 
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 elaborarea tehnologiilor de obţinere şi prelucrare a produselor horticole în vederea 

creşterii calităţii produsului finit, în concordanţă cu cerinţele tot mai exigente ale 

consumatorilor; 

 fundamentarea cercetărilor referitoare la biologia şi combaterea bolilor şi dăunătorilor 

plantelor horticole în conformitate cu cerinţele actuale de pe plan mondial; 

 evaluarea resurselor naturale a ecosistemelor horticole prin determinarea principalelor 

caracteristici pedoclimatice. 

Facultatea de Medicină Veterinară 

Tematica de cercetare abordează teme diferite care se înscriu în trei direcţii majore de 

cercetare: 

Cercetări fundamentale de medicină veterinară şi medicină comparată:  

 anatomia animalelor pentru blană şi a animalelor sălbatice de interes economic; 

 histofiziologia sistemului endocrin la mamifere; 

 noi surse de proteine de origine animală.  

Cercetări aplicative şi fundamentale în patologia animală: 

 morfologia şi terapia tumorilor la animale; 

 optimizarea diagnosticului şi terapiei prin examene biochimice şi de imagistică 

medicală; 

 micologie şi micotoxicologie; 

 noi substanţe antimicrobiene şi sisteme de eliberare a acestora; 

 ichtiopatologie; 

 epidemiologia şi profilaxia bolilor transmisibile. 

Cercetări de igienă a alimentelor de origine animală şi protecţia sănătăţii publice: 

 tehnologii noi de prelucrare şi conservare a alimentelor de origine animală; 

 identificarea de substanţe toxice, aditivi, conservanţi şi medicamente din alimente; 

 toxinfecţiile alimentare; 

 ecologie şi protecţia mediului. 

Facultatea de Zootehnie 

 Pe fondul schimbărilor survenite în ultima perioadă în asigurarea finaţării activităţii 

de cercetare, pe parcursul anului 2012 cercetare ştiinţifică desfăşurată în cadrul Facultăţii de 

Zootehnie s-a bazat pe teme contractate anterior şi s-a desfăşurat preponderent în spaţiile 

proprii de cercetare. 

 Tematica generală abordată în cercetare este specifică domeniului agricol şi se bucură 

de un real interes pentru domeniul reprezentat de creşterea animalelor.  
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 Dintre totalitatea acestora, cele mai importante direcţii abordate în cercetarea 

desfăşurată în anul 2012 au fost: 

 ameliorarea producţiilor obţinute de la speciile de interes economic;  

 studiul adaptabilităţii productive la animale; 

 studiul particularităţilor specifice etologiei animalelor; 

 studiul adaptării populaţiilor animale la diferite sisteme alternative de creştere; 

 managementul populaţiilor de animale aflate în situaţii critice, de dispariţie; 

 monitorizarea transformărilor produse în diferite areale şi impactul acestora asupra 

populaţiilor de animale terestre şi acvatice; 

 cercetări de nutriţie şi alimentaţie a animalelor; 

 evaluarea genetică a potenţialului productiv la animale; 

 studierea posibilităţilor reale de creştere a nivelui productiv şi a calităţii producţiilor; 

 studiul populaţiilor acvatice; 

 analiza dimensionării optime a exploataţiilor de animale din România în comparaţie cu 

standardele europene; 

 impactul activităţii de management privind utilizarea factorilor de producţie în vederea 

creşterii rentabilităţii economice în fermele acvatice şi de animale; 

 studii privind aptitudinile productive specifice hibrizilor broiler şi eficienţa ecnomică 

în producerea cărnii de pasăre.  
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Capitolul V 

RESURSE PENTRU CERCETAREA ŞTIINŢIFICĂ 

5.1. Baza materială a cercetării ştiinţifice 

Activitatea de cercetare ştiinţifică din UŞAMV Iaşi se realizează prin folosirea 

exclusivă a bazei materiale proprii, din care o parte este folosită şi pentru activitatea didactică.  

Prin organizarea cercetării ştiinţifice în centre de cercetare şi realizarea unor 

„laboratoare de analize” în cadrul fiecărei facultăţi s-a urmărit dezvoltarea bazei materiale, 

astfel ca aceasta să satisfacă cerinţele unui număr cât mai mare de persoane angajate în 

activitatea de cercetare. 

După cum s-a menţionat anterior (vezi tabelul 2.1), activitatea de cercetare se 

desfăşoară în cadrul centrelor de cercetare şi a laboratoarelor specializate. Repartizarea pe 

facultăţi a acestor centre de cercetare şi laboratoare de analiză este prezentată în tabelul 5.1. 

Tabelul 5.1. 

Repartizarea centrelor de cercetare-dezvoltare şi laboratoarelor de analize pe facultăţi 

Denumirea Coordonator Domeniul în care 

este acreditat 

Organismul de 

acreditare 

Facultatea de Agricultură 

Centrul de Cercetări Agronomice Iaşi 
Prof . dr. Teodor Robu 

Agricultura 
CNCSIS, 2001 

Laboratorul de analize plantă-sol Prof. dr. Vasile Vântu Agricultura 2009 

Laboratorul pentru expertizarea, 

certificarea şi controlul organismelor 

modificate genetic şi a produselor 

agro-alimentare 

Prof. dr. Constantin Leonte 

Agricultura 

2009 

RENAR 

Laborator de cercetare pentru fizica 

solului 
Prof. univ. dr. Gerard Jităreanu 

Agricultură - 

Laborator de cercetare pentru 

mecanizarea agriculturii şi industrie 

alimentară 

Prof. dr. Ioan Ţenu 

Agricultură - 

Facultatea de Horticultură 

Centrul de Cercetări Horticole Iaşi Prof. dr. Grădinariu Gică Horticultură CNCSIS, 2001 

Laboratorul de oenologie Prof. dr. Cotea V. Valeriu  RENAR, 2008 

Laboratorul de pomicultură Prof. dr. Grădinariu Gică Horticultură CNCSIS 2001 

Facultatea de Zootehnie 

Centrul de Cercetări Zootehnice Iaşi Prof. dr. Paul Boişteanu Zootehnie CNCSIS, 2001 

Laborator de cercetări hidrologice Prof. dr. Benone Păsărin Zootehnie CNCSIS 2008 

Laborator pentru procesarea 

produselor de origine animală 

Prof. dr. Ioan Văcaru Opriş 

Prof. dr. Marius Usturoi 
Zootehnie CNCSIS1991 

Laboratorul pentru controlul calităţii 

furajelor 

Prof. dr. Mircea Pop 

Şef lucr. dr. Daniel Simeanu 
Zootehnie CNCSIS1991 

Facultatea de Medicină Veterinară 

Centrul Universitar de Cercetări 

Medical-Veterinare Iaşi 
Prof. dr. Liviu Miron 

Medicină 

Veterinară 

CNCSIS, 2001, 

2006, 2011 

Laborator de virusologie Prof. univ. dr. Gheorghe Savuţa 
Medicină 

Veterinară 
În construcţie 

Laborator pentru siguranţa alimentelor Conf.dr. Ionel Bondoc 
Medicina 

Veterinară 
2010 

Laborator de serologie si biologie 

moleculară 
Assist. Prof. Dr. Adriana Anița 

Medicina 

Veterinară 
2008 
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Laborator de  chimioterapie 

antimicrobială 
Lector dr. Mihai Mareș 

Medicina 

Veterinară 
2009 

 

O parte dintre laboratoarele existente în cadrul facultăţilor sunt folosite atât pentru activitatea 

didactică, cât şi pentru cercetare; multe dintre acestea au fost modernizate prin finanţare din 

contractele de cercetare (tabelul 5.2). 

Tabelul 5.2. 

Laboratoare pentru activităţi didactice şi de cercetare modernizate, la nivelul anului 2012 

Nume laborator Facultatea 

Laborator de agrotehnica  Agricultură 

Laborator de pedologie Agricultură 

Laborator de pomicultură Horticultură 

Laborator de legumicultură Horticultură 

Laborator de  microbiologie Agricultură 

Laborator de entomologie Horticultură 

Laborator de nutriţie şi alimentaţie Zootehnie 

Laborator de hidrologie Zootehnie 

Laborator de virusologie  Medicină Veterinară 

Laborator de siguranţa alimentelor  Medicină Veterinară 

Laborator de micologie şi micotoxilogie  Medicină Veterinară 

Laborator de morfologie normală şi patologică Medicină Veterinară 

Laborator clinic- patologie medicală Medicină Veterinară 

 

În cadrul facultăţii de Zootehnie, activitatea de cercetare se bazează şi utilizarea, prin 

colaborare, a unor spaţii spaţii de cercetare din unităţi reprezentative cum ar fi: 

● Laboratorul de cercetări fiziologice (Academia Română, Filiala Iaşi);  

● Laboratorul de analiza laptelui (U.A.R.Z. – Centrul Moldova); 

● Laboratorul de analiză a calităţii lânii (U.A.R.Z. Centrul Moldova); 

● Laboratorul de cercetări în nutriţie şi reproducţie (S.C.P.C.B. Dancu); 

● Laboratorul de cercetări în piscicultură (Staţiunea de Cercetare Dezvoltare pentru 

Piscicultură şi Ecologia Acvatică Iaşi); 

● Laboratoarele existente în cadrul Institutului de Cercetare Dezvoltare pentru 

Creşterea Ovinelor şi Caprinelor Palas- Constanţa; 

● Laboratoarele existente în cadrul Staţiunii de Cercetare Dezvoltare pentru Creşterea 

Bovinelor Dancu; 

 ● Laboratoarele existente în cadrul Staţiunii de Cercetare Dezvoltare pentru Creşterea 

Ovinelor şi Caprinelor Secuieni-Bacău; 
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 ● Laboratoarele existente în cadrul Staţiunii de Cercetare Dezvoltare pentru Creşterea 

Ovinelor şi Caprinelor Popăuţi- Botoşani. 

 ● Laboratoare de cercetare existente la unităţile piscicole. 

Cadrele didactice şi studenţii Facultăţii de Agricultură îşi desfăşoară activitatea de 

cercetare în spaţiul a 23 de laboratoare proprii, în câmpurile experimentale din cadrul fermei 

didactice experimentale proprii (ferma Ezăreni), precum şi în unele exploataţii private din 

Moldova. 

Activitatea de cercetare ştiinţifică din Facultăţii de Medicină Veterinară se realizează 

prin folosirea exclusivă a bazei materiale proprii, din care o parte este folosită şi pentru 

activitatea didactică. Prin organizarea cercetării ştiinţifice în centre de cercetare s-a urmărit şi 

se continuă organizarea bazei materiale astfel ca aceasta să satisfacă cerinţele unui cât mai 

mare număr de persoane angajate în activitatea de cercetare. Centrul Universitar de Cercetări 

Medical-Veterinare Iaşi este acreditat de CNCSIS în 2006. 

Trebuie să menţionăm că la majoritatea disciplinelor dotarea a fost realizată exclusiv 

folosind fondurile obţinute prin granturile de cercetare, care în ultimul timp au fost destul de 

consistente. Pe viitor se va continua această politică, dar se vor întări în mod deosebit 

laboratoarele de cercetare ale fiecărui grup de discipline, iar o atenţie sporită se va acorda şi 

unei dotări raţionale, coerente, fără suprapuneri inutile de echipamente între laboratoare. 

5.2. Personalul de cercetare 

În activitatea de cercetare ştiinţifică este angajată marea majoritate a cadrelor didactice 

şi un procent important de studenţi, atât în tematici finanţate prin granturi de la MEN sau de la 

alte foruri, inclusiv externe, cât şi în tematici nefinanţate.  

În realizarea tematicii de cercetare din anul 2012 au fost implicate categoriile de 

personal prezentate în tabelul 5.3., rezultând că U.S.A.M.V. are un potenţial de cercetare 

destul de important. 

Tabelul 5.3. 

Personal implicat în activitatea de cercetare ştiinţifică 

Specificare 
Cadre didactice 

(20%) 

Ciclul I 

(7%) 

Ciclul II 

Masterat (10%) 

Ciclul III 

Doctorat (10%) 
TOTAL 

Număr fizic 155 3479 694 230 4560 

Echivalent norme de cercetare 30.1 243.5 69.4 23.0 358.3 

5.3. Resurse financiare 

Cercetarea ştiinţifică finanţată prin granturi a avut la dispoziţie fondurile obţinute pentru 

proiectele de cercetare declarate admise în urma competiţiei realizate de finanţatori (Anexa 1).  
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Situaţia referitoare la numărul total de granturi de care a beneficiat USAMV Iaşi şi 

valoarea acestora în anul 2012 este prezentată în tabelul 5.4, fig. 5.1 şi anexa 2. 

 

Tabelul 5.4. 

Numărul şi valoarea granturilor/proiectelor în 2012 (lei) (fără POSDRU) 

Nr. 

crt. 
Finanţator 

Agricultura Horticultura 
Medicină 

Veterinară 

Zootehnie 
TOTAL  

Nr. Valoare Nr. Valoare Nr. Valoare Nr. Valoare Nr. Valoare  

1 Resurse umane 0 0 0 0 6 867100 1 96025 7 963125 

2 Capacităţi 3 151379 1 3150 0 0 0 0 4 154529 

3 Parteneriate 1 540.681 0 0 0 0 0 0 1 540681 

4 POSCCE 3 18241327 1 1.910.070 0 0 0 0 4 20151397 

5 PS ADER 0 0 0 0 0 0 1 31900 1 31900 

6 Agenti economici 1 15000 0 0 0 0 6 21615 7 36615 

7 Alte contracte 1 19390 1 545000 0 0 0 0 2 564390 

Total 9 18967777 3 2458220 6 867100 8 149540 26 22442637 

 

Dinamica veniturilor realizate din cercetare în perioada 2008-2012 (inclusiv valorile 

corespunzătoare programelor cu finanţare europeană, POSDRU, POS CCE) este prezentată în 

tabelul 5.5 şi fig. 5.2.  

Tabelul 5.5. 

Dinamica veniturilor realizate din cercetare în perioada 2008-2012 

Nr. crt. Anul Valoare RON % 

1 2008 16.744.378 100 

2 2009 9.542.476 57 

3 2010 42.446.383 253 

4 2011 43.008.673 257 

5 2012 36.722.103 219 
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Fig. 5.1. Valoarea proiectelor derulate în 2012 (lei) (fără POSDRU) 



Raport privind activitatea de cercetare - 2012 

Pag. 19/68 

36722103

4300867342446383

9542476

16744378

2008 2009 2010 2011 2012

 

Fig. 5.2. Dinamica veniturilor din cercetare (cu POSDRU) 

Din acest tabel se poate observa că veniturile realizate din cercetare au fost de 

16.744378 lei în anul 2008, 9.542.476 lei în 2009, 42.446.383 în 2010, 43.008.673 lei în 2011 

şi 36.722.103 lei în 2012. 

Tabelul 5.6. prezintă evoluţia numărului total de contracte de cercetare, în perioada 

2007-2012; se observă scăderea semnificativă a numărului de contracte din anul 2012, ca 

urmare a crizei financiare care a diminuat resursele disponibile pentru cercetare, dar şi ca 

urmare a înăspririi condiţiilor de eligibilitate pentru directorii de contract. 

Tabelul 5.5. 

Evoluţia numărului de contracte de cercetare 

Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Nr total contracte 134 169 94 90 63 35 
 

Dacă avem în vedere valoarea totală a veniturilor din activitatea de cercetare, de 

22442637 (fără POSDRU), şi numărul personalului didactic, rezultă că fiecare cadru didactic a 

realizat o valoare medie de cercetare de circa 144.791 lei (tab. 5.6.). 

Tabelul 5.6. 

Valoarea contractuală raportată la personalul de cercetare (doar cadre didactice) în anul 2012 

Nr. 

Crt. 
Sursa de finaţare Valoare contractată 

Valoare contractată / personal 

didactic (lei) 

1 Resurse umane 963125 6214 

2 Capacităţi 154529 997 

3 Parteneriate 540681 3488 

4 POSCCE 20151397 130009 

5 PS ADER 31900 206 

6 Agenti economici 36615 236 

7 Alte contracte 564390 3641 

Total cercetare 22442637 144791 
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În tabelul 5.7 şi fig. 5.3. este prezentat modul în care a contribuit fiecare facultate la 

bugetul de cercetare al USAMV, în 2012. 

Tabelul 5.7. 

Contribuţia facultăţilor la bugetul de cercetare în 2012 

Nr. 

crt. 
Facultatea 

Valoare 

RON 
% 

Nr. cadre 

didactice 

lei/cadru 

didactic 

1 Agricultură 18967777 84 59 321488 

2 Horticultură 2458220 11 32 76819 

3 Zootehnie 867100 4 26 33350 

4 Medicină Veterinară 
149540 

1 38 3935 

TOTAL 22442637 100 157 144791 
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Fig. 5.3. Contribuţia facultăţilor la bugetul de cercetare 2012 (lei) 
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Capitolul VI 

COOPERAREA INTERNAŢIONALĂ 

 

În vederea promovării relaţiilor internaţionale referitoare la cercetarea ştiinţifică, în 

anul precedent, au avut loc diferite întâlniri oficiale cu specialişti cadre didactice de la 

universităţi de profil din Germania (Asociaţia inginerilor germani, experţi PC7), Italia 

(Padova, Verona, Bologna, Perugia), Franţa (Dijon, Lille, Bordeaux, Angers), Chile (Santiago 

de Chile), Republica Moldova (Chişinău), Turcia, Iordania, Indonezia, SUA. Aceste întâlniri 

au avut ca scop evaluarea posibilităţilor de cooperare în domeniul cercetării ştiinţifice şi s-au 

soldat cu demararea unor proiecte de cercetar în cooperare; în 2012 au continuat activităţile de 

cercetare din cadrul unor contracte demarate anterior. 

Cooperarea internaţională s-a concretizat în derularea şi finalizarea în 2012 a 

proiectului finanţat de Banca Mondială şi contractarea altor 4 proiecte de tipul FP7, prezentate 

în tabelele 6.1.- 6.4. 

Tabelul 6.1. 

Situaţia numărului de granturi/proiecte internaţionale în anul 2012 

Nr. Tema 
Responsabilul 

de proiect 
Finanţatorul 

Facultatea de Agricultură 

1 
MAKIS – Modernizarea sistemului de cunoaştere şi informare agricolă- Nr. 

345/UMP MAKIS/CESAR –MADR 

JITĂREANU 

Gerard 

Banca 

Mondială 

 

 

Tabelul 6.2 

Contracte de cercetare internaţională - Facultatea de Agricultură 

 

Nr. contract Denumire Director contract 
Perioadă 

desfăşurare 
Valoare 

5062/1.2.5-07VL/ 

1.06. 2012 

Regarding applied research and 

development in the area of hemp 

cultivation, harvest and decortications 

“From hemp seeds to bast ribbons” 

Marius ZAHARIA 2012 8660 euro 

AUF BECO-2011-

57-U-46125FT106 

Renforcement du français et de la 

recherche en français pour les étudiants 

non-spécialistes dans un climat 

multiculturel et francophone 

Elena PETREA 2012-2013 52 356 euro 

589 Soil erosion and conservation measures Daniel Bucur 2012-2014 2530 euro 

 

 

Tabelul 6.3 

Contracte de cercetare internaţională - Facultatea de Horticultură 

Nr. contract Denumire Director contract Perioadă desfăşurare Valoare 

AUF/BECO-2012-53-

U-56135FT205 

Pregătirea şi perfecţionarea 

analizei moderne a compuşilor 

chimici bioactivi din produsele 

agro-alimentare de origine 

vegetală 

Antoanela Patras 2012 – 2014 Echivalentul a 29000 

euro, din care 700 euro 

pentru 2012 
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Tabelul 6.4 

Contracte de cercetare internatională - Facultatea de Medicină Veterinară 

Nr. contract Denumire Director contract Perioadă desfăşurare 

FP7 COST 

867/2010 
Welfare of fish in European aquaculture 

Miron Liviu 

Responsabil W.G.2 
2010-2012 

2S-3.1.1.MIS-

ETC code 

168/2010 - 

 RINNO - a model for enhancing the benefits of 

Romania-Bulgaria cross - border region 

cooperation by using R & D & I 

Miron Liviu 

Responsible  WP8 
2011-2013 

 

Menţionăm ca remarcabilă cooperarea în plan ştiinţific cu Universitatea „ Justus von 

Liebig” din Giessen, dar fără vreun aport financiar către USAMV Iaşi. 

Menţionăm că majoritatea cadrelor didactice tinere au beneficiat de diferite forme de 

stagii de perfecţionare profesională la universităţi de prestigiu din Franţa, Germania, Italia, 

Spania, Anglia, Irlanda, Danemarca, Olanda ş.a. Considerăm că aceste stagii nu sunt 

suficiente şi trebuie găsite forme noi prin care cadrele tinere să devină un personal de 

cercetare la nivel competitiv cu colegii din Vestul Europei. 
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Capitolul VII 

REZULTATELE OBŢINUTE 

 

7.1. Soluţii tehnice elaborate 

Facultatea de Agricultură 

 introducerea irigaţiei pe terenurile în pantă cultivate cu porumb sau grâu; 

 optimizarea fertilizării în circumstanţele obţinerii de recolte superioare, eficiente economic, 

în condiţii de nepoluare, la grâu, porumb şi soia; 

  studiul comportării unor specii de graminee perene în amestecuri pentru obţinerea 

gazonului ; 

 sporirea producţiei de biomasă în funcţie de cultivar şi agrofond la unele plante oleaginoase 

şi proteaginoase; 

 creşterea producţiei şi calităţii unor tipuri de pajişti din Moldova prin fertilizare organo-

minerală; 

 optimizarea studiilor de genetică şi ameliorare prin studiul markerilor moleculari folosind 

metodele RAPD şi AFLP; 

 optimizarea managerială a producţiei pomicole pe zone de favorabilitate; 

 folosirea polielectroliţilor maleici pentru protecţia şi conservarea solului; 

 alternative strategice de dezvoltare şi modernizare a unităţilor agricole şi agroalimentare 

integrate prin atragerea fondurilor structurale. 

Facultatea de Agricultură organizează în mod tradiţional un simpozion ştiinţific anual, 

cu participare internaţională şi simpozioane tematice periodice. Lucrările sunt selectate de 

Comitetul ştiinţific şi publicate în revista facultăţii "LUCRĂRI ŞTIINŢIFICE USAMV 

IAŞI, seria AGRONOMIE, ISSN (PRINT 1454-7414 şi ELECTRONIC 2069-6727), editată 

în Editura „Ion Ionescu de la Brad” Iaşi. Revista este, de asemenea, recunoscută de CNCS, 

încadrată în categoria B+, fiind recenzată în baze de date de specialitate: 

-CAB International: www.cabi.org 

-Copernicus International: http://journals.indexcopernicus.com 

-Genamics Journal Seek Database: http://journalseek.net 

Facultatea de Horticultură 

 evaluarea potenţialului productiv al plantaţiilor pomicole din zona de NE a României; 

 stabilirea unor tehnici de cercetare avansate a profilului genomic si metabolomic si a 

bioenergeticii aparatului fotosintetic in vederea caracterizarii raspunsului speciilor de arbusti 

fructiferi la conditiile de mediu; 

http://journals.indexcopernicus.com/
http://journalseek.net/
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 caracterizarea genomica, fiziologica si  biochimica a unor  soiuri de zmeur si mur 

importante, din punct de vedere comercial, cultivate in diferite conditii de mediu; 

 stabilirea unor criterii de selectie a soiurilor de zmeur si mur cu un randament de 

productie ridicat in functie de conditiile climatice si pedologice caracteristice zonei in care 

acestea urmeaza a fi introduse in cultura; 

 crearea unei infrastructuri de comunicare permanentă pentru specialişti, producători şi 

alte părţi interesate, în domeniul producţiei şi comercializării de produse ecologice, sub forma 

unei reţela transfrontalieră interactivă de cooperare pentru agricultura ecologică; 

 dezvoltarea iniţiativelor comune pentru îmbunătăţirea armonioasă a capacităţii tehnice 

şi manageriale în producţia şi comercializarea de produse ecologice în zona transfrontalieră; 

 creşterea fluxurilor transfrontaliere ale producătorilor şi a produselor în domeniul 

agriculturii ecologice, printr-o interacţiune mai mare între producătorii şi consumatorii din 

zona transfrontalieră; 

 analiza potenţialului viticol şi oenologic al arealelor din regiunea viticolă a Dealurilor 

Moldovei; 

 evidenţierea incidenţei factorilor de mediu asupra comportării agrobiologice şi 

tehnologice a soiurilor de viţă de cultivate în zona Moldovei; 

 evaluarea influenţei principalilor factori de terroir (regimul termic, pluviometric şi 

geopedologic) asupra evoluţiei fenofazelor de vegetaţie, la soiurile de viţă de vie cultivate în 

Moldova, cu precădere asupra declanşării precoce/tardive a acestora, ca manifestare 

modificărilor climatice. 

Facultatea de Horticultură organizează un Simpozion ştiinţific anual, cu tematică 

generală, cu participare internaţională, şi simpozioane tematice periodice. Lucrările au fost 

selectate de Comitetul ştiinţific şi publicate în anuarul facultăţii "Lucrări ştiinţifice USAMV 

Iaşi, seria Horticultură, cotat CNCSIS B+, cu ISSN (1454-7376) ajuns la vol. 55/2012, editat 

în Editura „Ion Ionescu de la Brad”, recunoscută de CNCSIS, publicându-se în numerele 1 şi 

2 ale acestuia 223 de lucrări, însumând 1310 pagini. Anuarul este de asemenea recunoscut de 

CNCSIS, încadrat în categoria B+, fiind recenzat în baze de date de specialitate (CAB 

International, Scopus, Vitis Vea, Index Copernicus), în reviste de specialitate. 

Facultatea de Medicină Veterinară 

 contribuţii la morfologia şi citogenetica porcinelor intersex; 

 aspecte noi privind citogenetica şi terapia oncopatiilor la carnivore; 

 contribuţii la cunoaşterea reactivităţii ţesutului limfoid al păsărilor în ochratoxicoză  

 utilizarea tehnicilor de imagistică medicală în diagnosticul bolilor interne; 
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 utilizarea PGF 2α, a unor gonadoreline şi a unor imunomodulatori în studiul ginecopatiilor 

puerperale la vaci; 

 evaluarea efectului antifungic al nanoconjugatelor unui nou derivat de propiconazol cu 

beta-ciclodextrina 

 elemente noi privind implicaţiile Orthomyxovirusurilor în patologia animală; 

 tehnici noi de igienă şi securitate alimentară; 

 cercetări privind noi preparate cu potenţial antitumoral şi antiinflamator; 

 elemente noi privind mamita gangrenoasă a ovinelor, hepatita E a suinelor, sindromul 

respirator şi de reproducţie (PRRS) la suine etc. 

Facultatea de Medicină Veterinară organizează un Simpozion ştiinţific anual, cu 

tematică generală, intitulat "Progrese şi perspective în Medicina Veterinară", cu participare 

internaţională, şi simpozioane tematice periodice. În cadrul Simpozionului anual din 2011 au 

fost comunicate 207 lucrări ştiinţifice. Lucrările sunt selectate de Comitetul ştiinţific şi 181 au 

fost publicate în anuarul facultăţii "Lucrări ştiinţifice USAMV Iaşi, seria Medicină 

Veterinară, cotat CNCSIS B+, cu ISSN (1454-7406) ajuns la vol. 55/2012, editat în Editura 

„Ion Ionescu de la Brad”, recunoscută de CNCSIS. Anuarul este de asemenea recunoscut de 

CNCSIS, încadrat în categoria B+, fiind recenzat în baze de date de specialitate (CAB 

International, Index Copernicus), în reviste de specialitate (Veterinary Bulletin). 

Facultatea de Zootehnie 

 influenţa sistemelor de creştere de tip convenţional şi free-range asupra calităţii 

nutritivo-dietetice şi sanogenice a produselor avicole;  

 evaluarea nutriţională a unor surse de hrană folosite la peştii de acvariu şi obţinerea de 

hrană uscată completă folosind metode originale; 

 continuarea investiţiilor în acţiuni de modernizare a spaţiilor de cercetare; 

 elaborarea şi implementarea programului de ameliorare a producţiei de lapte şi carne la 

ovinele din rasa Ţigaie aflate în zona de podiş a Moldovei; 

 studiul adaptabilităţii productive la animale; 

 studiul adaptării populaţiilor animale la diferite sisteme alternative de creştere; 

 managementul populaţiilor de animale aflate în situaţii critice, de dispariţie; 

 evaluarea genetică a potenţialului productiv la animale; 

 impactul activităţii de management privind utilizarea factorilor de producţie în vederea 

creşterii rentabilităţii economice în fermele acvatice şi de animale; 

 studii privind aptitudinile productive specifice hibrizilor broiler şi eficienţa ecnomică 

în producerea cărnii de pasăre; 
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 studii privind securitatea, controlul şi trasabilitatea nutreţurilor şi alimentelor de 

origine animală. 

Facultatea de Zootehnie organizează un Simpozion ştiinţific anual, cu tematică 

generală, cu participare internaţională, şi simpozioane tematice periodice. Lucrările au fost 

selectate de Comitetul ştiinţific şi publicate în anuarul facultăţii "Lucrări ştiinţifice USAMV 

Iaşi, seria Zootehnie, cotat CNCSIS B+, cu ISSN (1454-7368) ajuns la vol. 55/2012, editat 

în Editura „Ion Ionescu de la Brad”, recunoscută de CNCSIS. După acceptare şi suţinere 

publica lucrările sunt incluse in cele doua ediţii anuale ale jurnalului Lucrari Ştiinţifice-

Seria Zootehnie, publicaţie academică care după evaluare internaţională a fost inclus în mai 

multe Baze de Date Internaţionale (BDI) şi anume: CAB I, DOAJ, SCIRIUS, AGRIS, 

COPERNICUS, GENAMICS JOURNAL SEEK DATABASE. Simpozionul organizat în 

acest an s-a intitulat: Tradiţie, performanţă şi eficienţă în creşterea animalelor -  60 de ani 

de învăţământ superior zootehnic în Moldova”. Anul acesta tematica manifestării s-a 

raportat la împlinirea a 60 ani de învăţământ superior zootehnic.  

7.2. Lucrări ştiinţifice publicate 

Rezultatele activităţii de cercetare ştiinţifică pot fi apreciate, în mod obiectiv, prin 

numărul de lucrări ştiinţifice elaborate şi publicate sub formă de cărţi, manuale, monografii, 

broşuri şi articole ştiinţifice (Anexa 4). O situaţie sintetică a articolelor ştiinţifice publicate 

este prezentată în tabelul 7.1. 

Tabelul 7.1. 

Situaţia lucrărilor ştiinţifice publicate în 2012 

Tipul de revistă Agricultură Horticultură 
Medicină 

Veterinară 
Zootehnie TOTAL  

ISI 18 8 13 6 45 

Reviste recenzate în BDI 109 118 69 76 372 

Vol. conferinţelor internaţionale  22 15 2 14 53 

Total 148 141 113 95 470 

Având în vedere numărul de cadre didactice din USAMV şi datele prezentate în 

tabelul 7.1, rezultă în medie o productivitate de circa 3,03 lucrări/cadru didactic. 

Tabelul 7.2. prezintă situaţia comparativă a numărului total de lucrări publicate în 

perioada 2008-2012; se observă că, din acest punct de vedere, în ciuda limitărilor financiare 

impuse de criza economică, situaţia anului 2012 este foarte apropiată de cea din anul 2009  

Tabelul 7.2. 

Evoluţia numărului de lucrări publicate 
 Anul 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Număr total de 

lucrări 

431 503 389 517 470 

 

http://journalseek.net/cgi-bin/journalseek/journalsearch.cgi?field=issn&query=1454-7368
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Dacă ne referim doar la lucrările ISI publicate, rezultă că pentru elaborarea unei 

lucrări ISI au lucrat 3,44 cadre didactice (tab. 7.3.). 

Tabelul 7.3. 

Situaţia lucrărilor ştiinţifice ISI publicate în 2012 

ISI Agricultură Horticultură 
Medicină 

Veterinară 
Zootehnie TOTAL  

Full paper 18 8 13 6 45 

Total 18 8 13 6 45 

 

Analiza comparativă a numărului de lucrări ISI publicate în perioada 2008-2012 

(tabelul 7.4, 7.5 şi fig 5.3) arată o tendinţă generală  de scădere faţă de anul 2011; diminuarea 

numărului de lucrări a fost minimă pentru facultatea de Medicină Veterinară. Această evoluţie 

poate fi expicată prin faptul că, pentru domenii de specializare înguste, numărul de reviste ISI 

disponibile este mic şi majoritatea solicită taxe de publicare, ceea ce a condus la scăderea 

numărului de articole ca urmare a constrângerilor finaciare impuse de perioada de criză. Pe de 

altă parte, pentru domenii înrudite cu Medicina Veterinară există un număr relativ mare de 

reviste cotate ISI, dintre care destule nu solicită taxe de publicare. 

Tabelul 7.4 

Evoluţia numărului de lucrări ISI publicate pe facultăţi 

Facultatea 2010 2011 2012 

Agricultură 11 22 18 

Horticultură 9 9 8 

Medicină Veterinară 3 15 13 

Zootehnie 12 6 6 

Total 35 50 45 
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 Fig. 5.3. Evoluţia numărului de lucrări ISI publicate pe facultăţi 

În ceea ce priveşte cărţile elaborate şi publicate de către cadrele didactice ale 

universităţii noastre (tabelul 7.6, Anexa 5), acestea sunt în număr de 34. Din acest tabel 

rezultă că în medie 4,62 cadre didactice au participat la elaborarea unei cărţi. 



Raport privind activitatea de cercetare - 2012 

Pag. 28/68 

Tabelul 7.5 

Evoluţia numărului de lucrări ISI publicate 
 Anul 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Număr lucrări 

ISI 

23 54 35 50 45 

 

Tabelul 7.6. 

Cărţi publicate în anul 2012 

Edituri Agricultură Horticultură 
Medicină 

Veterinară 
Zootehnie TOTAL  

Edituri recunoscute CNCSIS 10 7 6 6 29 

Edituri internationale 3 0 1 1 5 

Total 13 7 7 7 34 

7.3. Manifestări ştiinţifice 

O formă de diseminare a rezultatelor de cercetare ştiinţifică, precum şi de realizare a 

unui schimb important de idei între specialiştii noştri şi cei din alte instituţii/unităţi de 

învăţământ sau cercetare a constituit-o, şi în anul 2012, organizarea şi/sau participarea la 

manifestări ştiinţifice.  

Continuându-se deja o tradiţie, la USAMV Iaşi au fost organizate sesiuni de referate, 

simpozioane, workshop-uri şi alte manifestări, iar rolul principal în organizarea acestor 

manifestări l-au avut facultăţile universităţii. 

Principalele manifestări realizate în 2012 sunt prezentate în tabelul 7.7, iar numărul 

mare de participanţi şi de lucrări prezentate arată importanţa manifestărilor respective, 

interesul şi consideraţia de care acestea se bucură, precum şi preocuparea, responsabilitatea şi 

efortul organizatorilor. 

Tabelul 7.7. 

Manifestări ştiinţifice organizate în anul 2012 

Nr. 

crt. 
Denumirea manifestării Organizator Perioada 

1 
Workshop: „Reţea transfontalieră pentru agricultura ecologică” Facultatea de Horticultură 

ianuarie 

30-31 

2 Seminar "Combaterea parazitismului cu acarieni şi insecte la 

animale" 

Facultatea de Medicină 

Veterinară 
martie 

3 Conferinta internaţională: ,,New aspects of paratuberculosis 

(Johne’s diasease) in ruminants” 
Facultatea de Zootehnie 

aprilie 

25 

4 Conferinta internaţională "Diagnosis of prenatal, neonatal and 

postnatal well-being in dairz cow" 
Facultatea de Zootehnie 

aprilie 

25 

5 Simpozionul Ştiinţific "Zootehnie modernă – factor al 

dezvoltării durabile" 
Facultatea de Zootehnie 

aprilie 

26-27 

6 Workshop: „Modern technologies applied in animal productions 

processing” 
Facultatea de Zootehnie 

aprilie 

27 

7 
Workshop: „Salmoniculture and Agroturism” Facultatea de Zootehnie 

aprilie 

27 

8 Workshop:”Influenţa modificărilor climatice asupra proceselor 

de creştere şi rodire la unele soiuri de viţă de vie cultivate în 

ecosistemele din Moldova.” 

Facultatea de Horticultură 
aprilie 

27 
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Nr. 

crt. 
Denumirea manifestării Organizator Perioada 

9 Simpozionul ştiinţific studenţesc al Universităţii de Ştiinţe 

Agricole şi de Medicină Veterinară Iaşi. 
U.S.A.M.V. Iaşi 

Mai 

- 

10 Workshop: „Ştefan Bârsănescu - de la pedagogia agricolă la 

pedagogia culturii”. 
Facultatea de Agricultură 

Mai 

11 

11 Simpozion ştiinţific anual cu participare internaţională 

«Horticultura – ştiinţă, calitate, diversitate şi armonie» 
Facultatea de Horticultură 

Mai 

24-26 

12 
Seminar "Patologia infecţioasă emergentă cu potenţial zoonotic" Facultatea de Medicină 

Veterinară 
Mai 

13 
Seminar "Abordarea clinică şi terapeutică diferenţiată în 

urgenţele respiratorii la animale " 

Facultatea de Medicină 

Veterinară 
Mai 

14 Simpozion: "Progress and perspectives in Veterinary Medicine” 
Facultatea de Medicină 

Veterinară 

Iunie 

7-8 

15 
Seminar ştiintific- ,,Tenhnologii moderne de creştere a 

animalelor de fermă” 
Facultatea de Zootehnie 

Iunie 

8 

16 Seminar de autorat ştiinţific - Iasi, Proiect POSDRU 77222 U.S.A.M.V. Iaşi 
Iulie 

12-13 

17 Workshop: Fotosinteza şi stresul abiotic la specii de Rubus. Facultatea de Horticultură 
Septembrie 

21 

18 
Simpozionul ştiinţific anual „100 de ani  de învăţământ superior 

agronomic la Iaşi” 
Facultatea de Agricultură 

Octombrie 

23-24 

19 
Workshop:” Pajistile - o resursă importantă pentru agricultura 

Romaniei” 
Facultatea de Agricultură 

Octombrie 

19 

20 
Workshop: „Strategii de promovare în cultură a speciilor de 

plante spontane ornamentale.” 
Facultatea de Horticultură 

Octombrie  

19 

21 
Workshop:”Utilizarea Tehnologiei Real-Time PCR pentru 

monitorizarea expresiei genice la plante în diferite condiţii 

biotice.” 

Facultatea de Horticultură 
Octombrie 

30 

22 
Workshop: “Tendinţe actuale înregistrate în domeniul creşterii 

animalelor īn fermele ecologice” 
Facultatea de Zootehnie 

Noiembrie 

9 

 

Tot în acest an a fost organizat un simpozion dedicat în întregime activităţii şiinţifice a 

studenţilor, la care au participat studenţii tuturor facultăţilor şi în cadrul căruia s-au acordat 

premii pentru lucrările cele mai valoroase şi diplome de participare. 

Evidenţiem faptul că un număr important de cadre didactice au participat la 

majoritatea manifestărilor ştiinţifice de interes, organizate de universităţile de profil din ţară, 

de la Bucureşti, Cluj Napoca, Timişoara, Craiova sau de universităţi cu domenii ştiinţifice 

comune sau similare cum ar cele de la Suceava, Galaţi, Braşov, Oradea ş.a.  

Pentru afirmarea cercetării ştiinţifice de la UŞAMV Iaşi este importantă şi participarea 

cadrelor noastre didactice la manifestările ştiinţifice din ţară şi din străinătate; o situaţie 

sintetică a acestor participări este prezentată în tabelul 7.8. 

Tabelul 7.9 prezintă situaţia comparativă a numărului de participanţi la manifestările 

ştiinţifice din ţară şi din străinătate. Apreciem că micşorarea numărului de participanţi la 

manifestările ştiinţifice naţionale şi internaţionale avut ca efect şi scăderea numărului 

lucrărilor publicate; dacă în ceea ce priveşte manifestările ştiinţifice din ţară scăderea 

numărului de participanţi nu este foarte semnificativă (ca urmare a taxelor relativ mici 

percepute pentru participarea la aceste manifestări), reducerea disponibilităţilor băneşti a avut 

un efect deosebit de dramatic asupra prezenţei la manifestări ştiinţifice internaţionale, aceasta 
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fiind redusă la aproape jumătate faţă de anul 2011. Este evidentă importanţa acestor 

participări la cunoaşterea şi recunoaşterea reciprocă dintre participanţi, ca bază pentru 

întărirea relaţiilor interuniversitare şi participarea la proiecte comune de cercetare, precum şi 

de activitate didactică; ca urmare, credem că în perioada următoare ar trebui adoptate soluţii 

care să încurajeze participarea la astfel de conferinţe şi simpozioane. 

Tabelul 7.8. 

Participări la manifestări ştiinţifice în 2012 

Manifestare Specificare 

Facultatea 

TOTAL  
Agricultură Horticultură 

Medicină 

Veterinară 
Zootehnie 

Naţională 
Număr participanţi 90 97 107 19 313 

Număr lucrări publicate 109 118 69 76 371 

Internaţională 
Număr participanţi 20 11 3 14 49 

Număr lucrări publicate 22 15 2 14 53 

Tabelul 7.9. 

Situaţia comparativă a numărului de participanţi la manifestări ştiinţifice 

 Anul 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Manifestări 

naţionale 

281 245 233 377 313 

Manifestări 

internaţionale 

125 108 68 88 48 

 

Cadrele didactice de la USAMV sunt înscrise în multe asociaţii ştiinţifice naţionale şi 

internaţionale, iar situaţia numerică a repartizării acestora pe facultăţi este redată în tabelul 

7.10. 

Tabelul 7.10. 

Membri în asociatii ştiinţifice naţionale şi internaţionale în 2012 

Specificare Agricultură Horticultură 
Medicină 

Veterinară 
Zootehnie TOTAL  

Asociaţii naţionale 68 90 114 34 306 

Asociaţii internaţionale 43 31 55 11 140 

TOTAL 111 121 169 45 446 

 

De asemenea, cadrele didactice de la USAMV sunt membre în Academia Română, 

Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice şi în alte academii, conform celor prezentate în tabelul 

7.11. 

Activitatea de cercetare desfăşurată în 2012 de către cadrele didactice din universitatea 

noastră a fost apreciată printr-un număr de şapte premii şi brevete, care au fost obţinute la 

nivel naţional şi internaţional la diferite manifestări ştiinţifice care au fost organizate în acest 

an (tab. 7.12., 7.13.). 
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Tabelul 7.11. 

Cadre didactice, membre ale diferitelor Academii 2012 

Specificare Agricultură Horticultură 
Medicină 

Veterinară 
Zootehnie TOTAL  

Academia Română 0 1 0 0 1 

ASAS 6 4 4 4 18 

Alte academii 0 2 0 0 2 

 

Tabelul 7.12. 

Premii obţinute în 2012 

Specificare Agricultură Horticultură 
Medicină 

Veterinară 
Zootehnie TOTAL  

Naţionale 2 - - 3 5 

Internationale - - 1 - 1 

Total  2 0 1 3 6 

 

Premii 

1. Sirbu Culita, Premiul  - 2012 - Medalia de aur, , National Salon of Technical and 

Scientifical Books-EUROINVENT 

2. Lixandru Gheorghe, Filipov Feodor, - 2012, Medalia de bronz la EuroInvent 2012, 

pentru lucrarea: Îngrăşăminte organice. Protecţia calităţii mediului. 

3. Miron Liviu, 2012, Medalia de aur Archimedes, Al XV-lea Salon Internaţional de 

Inventică – Moscova. 

4. Maciuc Vasile, 2012, Premiul “Virgil Gligor”, Academia Oamenilor de Ştiinţă din 

România. 

5. Maciuc Vasile, 2012, Premiul secţiunii “Tehnologia creşterii bovinelor”, USAMV Iaşi, 

Facultatea de Zootehnie. 

6. Hoha Gabriel, 2012, Premiul secţiunii Acvacultură şi pescuit, USAMV Iasi, Facultatea de 

Zootehnie. 

Tabelul 7.13. 

Brevete obţinute în 2012 

Specificare Agricultură Horticultură 
Medicină 

Veterinară 
Zootehnie TOTAL  

Naţionale 1 - - - 1 

Total  1 - - - 1 

 

1. Soi cânepă – coautor LUCA Alexandru - 2012 
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Capitolul VIII 

CONCLUZII 

 

În ceea ce priveşte indicatorii referitori la activitatea de cercetare ştiinţifică, impuşi prin 

Manualul de asigurarea a calităţii, situaţia se prezintă după cum urmează: 

 număr granturi/contracte de cercetare/cadru didactic – 0,16 (fără POSDRU); – 0,23(cu 

POSDRU); 

 valoarea provenită din cercetare/cadru didactic: 

o 57991 lei (cadre didactice + doctoranzi), 144791 (doar cadre didactice) - fără 

POSDRU; 

o 94889 lei (cadre didactice + doctoranzi), 236916 (doar cadre didactice) - cu 

POSDRU; 

 număr de lucrări publicate/cadru didactic – 2,8 (lucrări ISI + reviste BDI); 

 număr de manifestări ştiinţifice – 22; 

 număr de cadre didactice participante la manifestări internaţionale – 48; 

 număr de centre de cercetare/laboratoare acreditate – 5. 

 Prioritatea pentru învăţământul şi cercetarea românească o reprezintă: 

o selecţia şi promovarea cadrelor didactice pe baza unor criterii recunoscute 

internaţional,  

o infuzia de capital în infrastructura pentru cercetare 

o definirea unor mecanisme de finanţare bazate pe indicatori de calitate şi 

performanţă la toate nivelurile sistemului de învăţământ superior. 

 În prezent, se impune cu mare necesitate efectuarea unei analize corecte şi reale a stării 

cercetării ştiinţifice din USAMV Iaşi, în contextul integrării în Aria Europeană a Educaţiei 

şi Cercetării. 

 Chiar dacă infrastructura pentru cercetare de la USAMV Iaşi s-a îmbunătăţit foarte mult în 

ultimii anii, considerăm că aceasta este slab valorificată, iar rezultatele de mare rezonanţă 

în dezvoltarea cunoşterii se lasă aşteptate. 
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*** 

PROPUNERI PENTRU 2013 

*** 

 

Printre măsurile care se impun pentru creşterea eficienţei activităţii de cercetare din USAMV 

Iaşi menţionăm: 

 creşterea numărului şi a valorii proiectelor de cercetare; 

 implicarea mult mai puternică în activitatea de cercetare a întregului personal didactic; 

 creşterea vizibilităţii şi poziţiei USAMV pe plan naţional şi european prin: 

o creşterea numărului de  lucrări ştiinţifice publicate în reviste ISI sau BDI; 

o creşterea numărului de brevete, tehnologii  sau produse omologate; 

o creşterea numărului de manifestări ştiinţifice organizate; 

o stimularea şi încurajarea tinerilor cu reale calităţi pentru cercetare; 

o creşterea legăturilor cu mediul economic privat; 
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Anexa 1 

LISTA PROIECTELOR DE CERCETARE  

DERULATE ÎN ANUL 2012 

 
PROIECTE POS-CCE 

Nr. 

crt. 
COD 

Perioada de 

derulare 
Tema proiectului 

Valoare 

contract 

2012 

RON 

Valoare 

contract 

total 

RON 

Director proiect 

1 
151/11.06.20

10 
2010-2013 

Cercetari privind semnificatia relatiei dintre 

raspunsul genomic, metabolismul 

fenolpropanilor si fotosinteza in conditii de stres 

abiotic pentru optimizarea potentialului 

biosintetic la soiuri de zmeur si mur 

1.910.070 5.730.210 ŞFICHI Liliana 

2 
153/11.06.20

10 
2010-2013 

Studii de genetica moleculara privind adaptarea 

rapitei de toamna (brassica napus l ) la conditii 

de stres biotic si abiotic, precum si optimizarea 

tehnologiei de cultura, in vederea extinderii 

arealului de cultivare 

1.999.752 5.999.257 
LĂZĂRESCU 

Eduard 

3 
163/15.06.20

10 
2010-2013 

Analiza oportunităţilor de adaptare a 

ecosistemelor viticole româneşti la noul context 

competitiv şi de mediu 
1.954.909 5.864.727 

BEGALLI 

Diego 

4 
247/28.09.20

10 
2010-2013 

Institutul de cercetari pentru agricultura si mediu 

POS CCE 247 
14.286.666 42.860.000  

JITAREANU 

Gerard 

 TOTAL 20151397 60.453.198 

 

PROIECTE CNCS – RU- TE 

 

Nr. crt. COD 
Perioada de 

derulare 
Tema proiectului 

Valoare 

2012 

Valoare contract 

total 

RON 

Director 

proiect 

1 159 2010-2013 

Evaluarea efectului antifungic al nanoconjugatelor 

unui nou derivat de propiconazol cu beta-

ciclodextrina 

335.000 748824 
MAREŞ 

Mihai 

2 261 2010-2013 
Etiomorfopatologia glomerulonefritelor imune la 

caine 
250.000 749186.23 

PAŞCA 

Aurelian Sorin 

 TOTAL 585.000 1.498.010,23 

 

PROIECTE CNCS – RU- PD 

 

Nr. 

Crt. 
COD 

Perioada de 

derulare 
Tema proiectului Valoare 2012 

Valoare contract 

Total 

RON 

Director 

proiect 

1 377 2010-2012 

Cercetari bacteriologice si de biologie moleculara 

privind identificarea unor serotipuri de listeria 

monocytogenes din alimente de origine animala si 

non-animala. 

79.600 338022.22 
Carp Cărare 

Cătălin 

2 381 2010-2012 
Relatiile apa piscicola - stare de sanatate generala - 

calitatea carnii la crapul autohton (cyprinus carpio) 
60.000 310 000 Lazăr Mircea 

3 628 2010-2012 

Relatia de predictibilitate evolutiva intre activitatea 

bioelectrica si comportamentul neurimagistic al 

parenchimului cerebral la cainii epileptici 

82.500 340 000 
Musteaţă 

Mihai 

4 508 2010-2012 

Influenta sistemelor de crestere de tip conventional si 

free-range asupra calitatii nutritivo-dietetice si 

sanogenice a produselor avicole (carne, oua), obtinute 

de la specia gallus domesticus 

96.025 299996.29 

Radu Rusu 

Răzvan 

Mihail 

5 375 2010-2012 

Cercetari epidemiologice si de biologie moleculara 

privind infectiile cu arterivirusuri la suine si ecvine in 

estul romaniei 

60.000 340 000 
Tănase Irina 

Oana 

 
TOTAL 378.125 1.628.018.51 

TOTAL TE+PD 963125 3.126.028.74 
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PARTENERIATE ÎN DOMENII PRIORITARE 

PN-II-PCCA TIP II 

 

Nr. 

crt. 
COD 

Perioada de 

derulare 
Tema proiectului 

Valoare 

contract 2012 

Valoare totală 

contract 

Responsabil  

proiect 

1 97 2012-2015 

Screeningul toleranței la salinitate a unor populații 

locale de legume în vederea conservării 

potențialului genetic şi a biodiversității 

540.681 1.983.995 

JITĂREANU 

CARMENICA 

DOINA 

 
CONTRACT DE COLABORARE CU UNIVERSITATEA DIN ZURICH - ELVETIA 

 

Nr. 

crt. 
COD 

Perioada de 

derulare 
Tema proiectului 

Valoare contract 

total 

eur 

Valoare 

contract 

2012 

RON 

Responsabil  

proiect 

1 
5062/1.2.5-07 

VL 
2012-2013 

From hemp seeds to bast ribbons. 8.660 

(38.780 RON) 
19390 

ZAHARIA 

Marius 

 
PN II CAPACITĂŢI 

MODULUL III 

COOPERĂRI BILATERALE 

CNCS 

 

Nr. 

crt. 
COD 

Perioada de 

derulare 
Tema proiectului 

Valoare 

contract 2012 

RON 

Valoare 

contract 

total 

Director 

contract 

1 589 2012-2014 Eroziunea solului şi măsuri de conservare. 27570 55140  Bucur Daniel 

2 47 2011-2013 
Plantele adventive: Dinamica populaţiilor şi riscul 

introducerii de noi specii 
8629 17258 Sîrbu Culiţă 

3 

AUF BEO-2011-

57-U-

46125FT106 

2012-2013 

Renforcement du français et de la recherche 

en français pour les étudiants non-spécialistes 

dans un climat multiculturel et francophone 

115180 230360 Petrea Elena 

4 

AUF BEO-2011-

53-U-

56135FT205 

2012-2014 

Pregătirea şi perfecţionarea analizei moderne 

a compuşilor chimici bioactivi din produsele 

agro-alimentare de origine vegetală 

3150 130 000 
Patraş 

Antoanela 

 

CONTRACTE PLAN SECTORIAL ADER 2020 

 
Nr. 

Crt 
COD 

Perioadă 

desfăşurare 
Denumire Valoare  

Valoare 

contract 2012 

Director 

contract 

1 PS 716 2011 - 2014 

Elaborarea şi implementarea programului de 

ameliorare a producţiei de lapte şi carne la ovinele 

din rasa Ţigaie aflate în zona de podiş a Moldovei 

95700 lei  31900 
Pascal 

Constantin 

 

PROIECTE POSDRU 

 
Sursa de 

finanţare 

Director  

/responsabil 

Denumirea proiectului şi numărul de 

referinţă 

Suma 

EUR/RON 

Data obţinerii 

finanţării 

Valoare 

proiect 2012 

FSE-POSDRU TENU IOAN 

Sprijinirea si imbunatatirea participarii 

doctoranzilor la programele doctorale – 

POSDRU/S/1.5/S/52176 

6.883.900 RON 01.10.2009 2.294.633 

FSE-POSDRU BUCUR DANIEL 

Reţea de colaborare universitară online în 

scopul dezvoltării capacităţii de a furniza 

competenţe şi competitivitate pe piaţa 

muncii – 86/1.2./ 62723 

8.690.143 RON 01.07.2010 2.896.714 

FSE-POSDRU VINTU VASILE 

Scoala postdoctorala in domeniul 

agriculturii si medicinei veterinare 

89/1.5.S/62371 (partener) 

7.729.089 RON 01.05.2010 3.864.544 

FSE-POSDRU MIRON LIVIU 

Educaţie universitară la nivel european în 

domeniul medicinii veterinare POSDRU/ 

86/1.2./S/63654 (partener) 

1.012.800 RON 01.07.2010 506400 

FSE-POSDRU MIRON LIVIU 

Integrarea pe piata muncii a studentilor din 

invatamantul superior medical veterinar – 

stagii de pregatire practica” POSDRU/ 90/ 

2.1/ 63915 (partener) 

606.300 RON 01.07.2010 303150 

FSE-POSDRU SOLCAN Perfecţionarea şi Dezvoltarea Resurselor 6.177.340 RON 15.11.2010 2.162.069 
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GHEORGHE Umane pentru Cercetare şi Inovare prin 

Şcoala Doctorală POSDRU/CPP107/DMI 

1.5/S/77222 

FSE-POSDRU 
LEONTE 

CONSTANTIN 

„CRESC! CRESterea participarii la 

programe de Calificare/ REcalificare pentru 

lucratorii din Sectorul Comert!” 

POSDRU/108/2.3/G/80797 

220 044 RON 30.09.2010 110.022 

FSE-POSDRU VINTU VASILE 

Îmbunătăţirea programelor de studii master 

cu profil agroalimentar, prin promovarea 

inovării şi asigurarea calităţii, în acord cu 

cerinţele calificărilor din romania şi 

uniunea europeană 

POSDRU/86/1.2/S/61841 

2.504.077 RON 30.08.2010 1.252.038 

FSE-POSDRU STANCIU MIHAI 

Consolidarea capacităţii instituţionale a 

consorţiului regional în vederea dezvoltării 

învăţământului profesional şi tehnic şi a 

învăţământului superior în concordanţă cu 

provocările societăţii postmoderne 

POSDRU/ 41/3.3/G/21568 

1.779.792 RON 01.02.2011 889.896 

TOTAL 35.603.485 14.279.466 

 

AGENŢI ECONOMICI 

 

Nr. 

crt. 
COD 

Perioada de 

derulare 
Tema proiectului 

Valoare 

2011-2012 

Valoare 

contract 

total 

RON 

Director proiect 

1 7498/08.07.2011 2011-2013 

Activităţi de consultanţă agricolă în domeniul 

economiei producţiei agricole vegetale şi a 

marketingului direct 

15000 35000 CHIRAN Aurel 

2 771/11.04.2009 2009-2012 
Studii privind securitatea, controlul şi trasabilitatea 

nutreţurilor şi alimentelor de origine animală 
1660 5000 

PĂSĂRIN 

Benone 

3 3362/28.03.2009 2009-2013 
Trasabilitatea materiilor prime furajere - normă 

europeană a sănătăţii animalelor şi oamenilor 
6375 25500 

PĂSĂRIN 

Benone 

4 913/23.03.2010 2010-2014 

Studii privind optimizarea criteriilor de apreciere a 

carcaselor la porcii sacrificaţi, corespunzător normelor 

UE 

6250 25000 
PĂSĂRIN 

Benone 

5 16/26.04.2008 2008-2013 
Aprecierea vierilor de reproducţie după indicatori 

sintetici 
3000 15000 

PĂSĂRIN 

Benone 

6 531/04.03.2008 2008-2014 
Studii privind optimizarea criteriilor de apreciere a 

carcaselor corespunzător normelor europene 
1330 8000 

PĂSĂRIN 

Benone 

7 913/23.03.2008 2008-2013 
Studii privind optimizarea criteriilor de apreciere a 

taurinelor destinate reproducerii 
3000 15000 

PĂSĂRIN 

Benone 

 
PROIECTE TRANSFRONTALIERE 

 

Nr. 

crt. 
COD 

Perioada de 

derulare 
Tema proiectului 

Valoare 

USAMV 

2011- 2012 

euro 

Valoare 

contract 

total 

euro 

Director proiect 

1 MIS-ETC 927 2011-2012 Retea transfrontalieră pentru agricultura ecologică 
126.645 

545000 RON 

166.235 

715 000 

RON 

STOLERU 

VASILE 

 

CONTRACTE DE CERCETARE INTERNATIONALA (SCOPES, FP7, COST, ETC. NUMAI 

DIRECTORII DE CONTRACT): 

 

Nr. contract Denumire 
Director 

contract 
Membrii echipei Perioadă desfăşurare Valoare 

AUF/BECO-2012-

53-U-56135FT205 

Pregătirea şi perfecţionarea 

analizei moderne a 

compuşilor chimici bioactivi 

din produsele agro-alimentare 

de origine vegetală 

Antoanela 

Patras 

doctoranzi 

/masteranzi ce vor 

fi nominalizaţi 

ulterior 

2012 – 2014 Echivalentul a 29000 

euro, din care 700 

euro pentru 2012 
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Anexa 2 

SITUAŢIA FINANCIARĂ A PROIECTELOR DERULATE ÎN 2012 

Nr. 

crt. 

Numele şi 

prenumele 

Total 

grant 

RON 

Valoare 

grant 2012 

RON 

FACULTATEA DE AGRICULTURĂ 

PN II- CAPACITATI 

1 Bucur Daniel 55,140 27,570 

2 Sirbu Culiţă 17,258 8,629 

3 Petrea Elena 230,360 115,180 

TOTAL 302,758 151,379 

PARTENERIATE  IN  DOMENII PRIORITARE 

1 Jitareanu Carmenica Doina 1,983,995 540,681 

TOTAL 1,983,995 540,681 

POS CCE 

1 Diego Begalli 5,864,727 1,954,909 

2 Gerard Jitareanu 42,860,000 14,286,666 

3 Eduard Lazarescu 5,999,257 1,999,752 

TOTAL 54,723,984 18,241,327 

AGENTI ECONOMICI 

1 Chiran Aurel 35,000 15,000 

TOTAL 35,000 15,000 

COLABORARE BILATERALA 

1 Zaharia Marius 38,780 19,390 

TOTAL 38,780 19,390 

TOTAL AGRICULTURĂ 57,084,517 18,967,777 

FACULTATEA DE HORTICULTURĂ 

COLABORARE BILATERALA 

1 Patras Antoanela 130,000 3,150 

TOTAL 130,000 3,150 

PROIECTE TRANSFRONTALIERE 

1 Stoleru Vasile 715,000 545,000 

TOTAL 715,000 545,000 

POS CCE  

1 Sfichi Liliana 5,730,210 1,910,070 

TOTAL 5,730,210 1,910,070 

TOTAL HORTICULTURĂ 6,575,210 2,458,220 

FACULTATEA DE ZOOTEHNIE 

CNCSIS CONTINUĂRI 

1 Radu Rusu Razvan Mihail - PD 299,996 96,025 

TOTAL 299,996 96,025 

PLAN SECTORIAL 

1 Pascal Constantin -P 95,700 31,900 

TOTAL 95,700 31,900 

AGENTI ECONOMICI 

1 Pasarin Benone 5000 1660 

2 Pasarin Benone 25500 6375 

3 Pasarin Benone 25000 6250 

4 Pasarin Benone 15000 3000 

5 Pasarin Benone 8000 1330 

6 Pasarin Benone 15000 3000 

TOTAL 93,500 21,615 

TOTAL ZOOTEHNIE 489,196 149,540 

FACULTATEA DE MEDICINĂ VETERINARĂ 

PN II RESURSE UMANE 

1 Mares Mihai - TE  748,824 335,000 

2 Pasca Aurelian Sorin - TE 749,186 250,000 

3 CARP  Cărare Catalin - PD 338,022 79,600 

4 Musteata Mihai - PD 340,000 82,500 

5 Tanase Irina Oana - PD 340,000 60,000 

6 Lazar Mircea -PD 310,000 60,000 

TOTAL 2,826,032 867,100 

TOTAL  MEDICINĂ VETERINARĂ 2,826,032 867,100 

TOTAL U.S.A.M.V 66,974,955 22,442,637 
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Anexa 3 

LUCRĂRILE ŞTIINŢIFICE PUBLICATE ÎN 2012 

LUCRĂRI PUBLICATE ÎN REVISTE COTATE ISI (2012) 

 

Nr. 

crt 
Titlu articol 

Nume şi prenume autor (i) 

articol 
Revista 

Cod ISBN, ISSN 

etc. 

FACULTATEA DE AGRICULTURĂ 

1 

Current distribution and spreading of 

Euphorbia davidii (E. dentata agg.) in 

Europe. 

Barina Z., Shevera M., Sîrbu C., 

Gyula P. 

Central European Journal of 

Biology, 8(1): 87-95 

1895-104X; DOI: 

10.2478/s11535-012-

0111-7 

2 

The influence of improvement 

procedures and a tile drainage system on 

soil physical properties in a north-east 

Romanian experimental site,  

Bucur D., Moca V 
Irrigation and Drainage 61 (3), 

386 - 397. 
531-0361 (IF 0,922 ) 

3 
Improving soil quality by adding 

modified ash 

Ciocinta Ramona Carla, Harja 

Maria, Bucur D., Rusu 

Lacramioara, Barbuta Marinela, 

Munteanu C 

Engineering and Management 

Journal 11(2), 297-305 

1582-9596 (IF 1,004) 

 

4 

Effect of AgNO3 on androgenesis of 

Brassica oleracea L. anthers cultivated 

in vitro. 

Cristea Tina Oana, Leonte 

Constantin, Brezeanu Creola, 

Brezeanu Marian, Ambarus 

Silvica, Calin Maria, Prisecaru 

Maria 

African Journal of 

Biotechnology, vol. 11 (73), 

Academic Journal 

1684-5315, p. 13788-

13795 

5 

The effect of medicinal plants on 

broilers immunological profile and 

productive performances 

Ducu-Sandu Stef, Lavinia Stef, 

Daniela Mot, Cecilia Pop, Mindru G. 

Hegedus 

Journal of Food, Agriculture & 

Environment - JFAE Vol. 10 

(1) 

1459-0255 Online 

1459-0263, p. 434-

437 

6 
Conversion of ash on zeolites for soil 

application 

Harja Maria, Bucur D., Cimpeanu 

S. M., Ciocinta Ramona Carla, 

Gurita Ana Andreea 

Journal of Food, Agriculture & 

Environment, Vol. 10 (2), 
459-0255  (IF 0,517) 

7 
Low cost adsorbents obtained from ash 

for copper removal 

Harja Maria, Buema Gabriela, 

Sutiman D. M., Munteanu C., 

Bucur D. 

Korean Journal of Chemical 

Engineering, Springer. 29 

1459-0255  (IF 

0,517) 

8 
Fly ash-derived zeolites as adsorbents 

for Ni removal from waste water 

Harja Maria, Rusu Lacramioara, 

Bucur D., Munteanu C., Ciocinta 

Carla 

Revue Roumaine de Chimie 1843-7761 

9 
Spike yield stability in wheat grown 

under stress conditions of alkaline soil 

Petrovic S., Dimitrijevic M., 

(Dimitrijevic, Cimpeanu M.S., 

Bucur D., Gurita A.A., Harja M., 

Maksimovic L., Belic M. 

Journal of food agriculture & 

environment, Vol. 10 (2), 480-

484 

1459-0255 

10 

 Detection of Flavescence Dorée 

Phytoplasma in ampelographic 

collection at Iaşi, Romania 

Irimia Nicoleta, Ulea E., Lipşa F. 

D 

, Indian Journal of Horticulture, 

69(3) 
0972-8538 

11 
Quantitative genetic analysis of 

condensed tannins in oilseed rape meal 

Lipşa F. D., Snowdon R., Friedt 

W 
Euphytica 184 (2) 0014-2336 

12 

Phytochemical analysis of extracts from 

inflorescences of Calendula officinalis 

L. species treated with mutagene 

substances 

Robu T., Vatavu Roxana, Leonte 

C., Zaharia M 

Environmental engineering and 

management journal, vol. 11 (1) 
1582-9596 

13 
Behaviour of fodder mixtures with 

alfalfa in North-Eastern Romania 

Samuil C., Vintu V., Sirbu C., 

and Gabriela Mihaela Surmei 

Romanian agricultural research 

, No. 29, 227-235 
1222-4227 

14 

Influence de la fertilisation sur la 

productivité et la composition botanique 

d’une prairie à Festuca valesiaca L 

Samuil C., Vintu V., Sirbu C., 

Popovici I.C 
Fourrages, no. 208 0429-2766 

15 
Neophyte Invasion in Moldavia (Eastern 

Romania) in different habitat types 

Sîrbu C., Oprea A., Samuil C., 

Tănase C 
Folia Geobotanica, 47 

1211-9520; DOI 

10.1007/s12224-011-

9112-y 

16 

The effect of frontal nozzle geometry 

and of gas pressure on the steel coating 

proprieties obtained by thermal spraying 

in electric arc 

Toma- Stefan, Baciu, A, Steluta 

Radu 

Publishing House -  "Surface and 

coatings technology".Elsevier. 

 

0257-8972 

17 

Karyotype traits in Grindelia squarrosa 

(Pursh) Dunal (Asteraceae), an invasive 

plant in Romania 

Truţă E., Vochiţa G., Oprea A., 

Sîrbu C. 

Silvae Genetica, 61 (4–5): 179-

186 
 

18 
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Expression of platelet derived 

growth factor β receptor, its 

activation and downstream signals 

in bovine cutaneous fibropapillomas  

Bocaneti F, Altamura G, 

Corteggio A, Martano M, 

Roperto F, Velescu E, 

Borzacchiello G. 

Research in Veterinary Science 0034-5288 

4 

Influence of finishing techniques of 

non-noble alloys used in prosthetic  

Restoration on Candida albicans 

biofilm development 
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Anexa 5 
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Octavian Zaharie Oprean, coord., Managementul calităţii în învăţământul medical veterinar, Editura Dobrogea, pp. 7-85, 

ISBN  978-606-565-033-6; 

6. Popescu Liliana, Stanciu Mihai, 2011 - Capitolul 2, Dezvoltare durabilă în învăţământul medical veterinar, în 
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6. Ungureanu O., Axinte M., Ungureanu G., Ungureanu Elena, 2012- Năutul, Editura PIM, Iaşi, 268 pag., ISBN 978-

606-13-0804-0. 
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1. Ioan Paul – 2012 - Etiomorfopatologia virozelor si a bolilor prionice la animale. Editura Performantica, ISBN 978-
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4. C. Falca, G. Solcan, T Mot, D. Morar, I Papuc, V Vulpe, C Pop, C. Vlagioiu, G Giurgiu, M. Mircean, C.M. 
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